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Undervisernoter:  

Konflikthåndtering og forebyggelse på institutioner - Identifikation 

 

Undervisernoterne består af to dele: 

1. del: Baggrundsviden til underviseren 

2. del: Noter til de enkelte slides til undervisningen   

Del 1: Baggrund til underviseren 
Overskrift  Noter  

Dette moduls ind-
hold: 
 

Dette modul indeholder: 
• Tilgange og inspiration til systematisk opfølgning og refleksion på konflik-

ter og magtanvendelser 
• Introduktion til risikovurderinger 

 

Varighed: Hvis hele modulet gennemføres som foreslået, vil der skulle sættes ca. 3½ timer 
af til undervisningen, eksklusiv pauser. 

Målgruppe: 
 
 

Materialet er målrettet til undervisning af ledere og medarbejdere i private op-
holdssteder og på alle typer af døgninstitutioner, dvs. almindelige åbne døgninsti-
tutioner, delvis lukkede afdelinger på åbne døgninstitutioner, delvis lukkede 
døgninstitutioner samt åbne, sikrede og særlig sikrede afdelinger på sikrede insti-
tutioner.  

Anvendelse: Materialet består af flere moduler med tilhørende undervisernoter. I alle moduler 
er der fokus på at forebygge og håndtere magtanvendelse i praksis.   
 
Materialet kan anvendes som en del af en kursusdag eller tilrettelægges som et 
selvstændigt undervisningsforløb fx. ved temadage, personalemøder eller lignen-
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de. På Socialstyrelsen hjemmeside findes forslag til sammensætning af kursusda-
ge. 
 
Hvert modul foreligger i to udgaver, en låst PDF-fil og en Power Point udgave, der 
er redigerbar. Herved kan materialet tilpasses den pågældende deltagerkreds. 
Eksempelvis er der forslag til øvelser. Disse kan udelades, hvis underviser vurde-
rer, at det ikke er relevant for deltagerkredsen. Hvis underviser vurderer, at der 
er et behov for at gå i dybden med udvalgte øvelser eller emner, er dette også 
muligt. Det er ligeledes muligt at tilpasse materialet til den målgruppe, deltagerne 
arbejder med eksempelvis i forhold til målgruppens alder. 
 

Generel forberedelse: Det anbefales, at underviser forbereder sig ved brug af lovtekst, bekendtgørelse 
og vejledning. Derudover findes supplerende informationsmateriale på Socialsty-
relsens hjemmeside, herunder casemateriale og dilemmafilm. 
 

Supplerende materia-
le, der kan anvendes i 
undervisningen 

Der er ingen forslag til supplerende materiale i dette modul. 

Baggrund for lov om 
voksenansvar overfor 
anbragte børn og 
unge 
 
 
 

I juni 2013 nedsatte den daværende regering Udvalget om magtanvendelse på 
anbringelsessteder for børn og unge (Magtanvendelsesudvalget). Udvalget havde 
til formål at afklare, beskrive og analysere de etiske, juridiske og praktiske græn-
sedragninger for anvendelse af magt over for anbragte børn og unge, herunder 
en analyse af udfordringerne ved det daværende regelsæt. Magtanvendelsesud-
valget skulle endvidere komme med forslag til et kommende regelsæt. 
 
Baggrunden for nedsættelsen af udvalget var bl.a., at både Folketingets Om-
budsmand og Folketingets § 71-tilsyn havde påpeget, at det eksisterende hjem-
melsgrundlag for magtanvendelse på børne- og ungeområdet var uklart.  
Magtanvendelsesudvalget havde en bred sammensætning af medlemmer bl.a. 
med kommunale og regionale repræsentanter, repræsentanter for relevante 
organisationer for praksisfeltet samt børneorganisationer samt faglige eksperter. 
I udvalgsarbejdet deltog tre børneeksperter, som tidligere har været anbragt. 
Daværende direktør ved Folketingets ombudsmand Jens Møller fungerede som 
formand for udvalget. Børnerådet sikrede endvidere yderligere inddragelse af 
børn og unge gennem tre børneekspertgrupper.  
 
Magtanvendelsesudvalget afgav i marts 2015 betænkning nr. 1551/2015 om 
Magtanvendelse over for børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet.  
 
Magtanvendelsesudvalget anbefalede, at der blev udarbejdet et helt nyt og selv-
stændigt regelsæt om magtanvendelse over for anbragte børn og unge med en 
tydeliggørelse af de eksisterende regler, herunder med tydeliggørelse af børn og 
unges rettigheder i relation til magtanvendelse og andre indgreb i deres selvbe-
stemmelsesret. På enkelte områder anbefalede udvalget en vis udvidelse af ad-
gangen til at gribe ind overfor anbragte børn og unge, herunder muligheden for 
afværgehjælp og undersøgelse af et barn eller en ung person på sikrede døgnin-
stitutioner. Udvalget tog i sine overvejelser og anbefalinger udgangspunkt i børn 
og unges grundlæggende rettigheder, herunder retten til omsorg og beskyttelse. 
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Den 5. november 2015 indgik Regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Kon-
servative Folkeparti en aftale om rammerne for voksenansvar over for anbragte 
børn og unge (Klare rammer for voksenansvar over for anbragte børn og unge). 
Aftalen følger op på aftalen om udmøntningen af satspuljen for 2016 for social- 
og indenrigsområdet. Aftalen lægger sig tæt op ad anbefalingerne fra Magtan-
vendelsesudvalget, og loven om voksenansvar overfor anbragte børn og unge er 
en udmøntning af den politiske aftale. 
 
Lov om voksenansvar har til formål at fastsætte rammer for plejefamilier og per-
sonales adgang til, som led i varetagelsen af den daglige omsorg, at anvende 
magt og foretage andre indgreb i anbragte børn og unges selvbestemmelsesret 
og sikre de anbragte børn og unges retssikkerhed i forbindelse hermed. 
 
Lov om voksenansvar overfor anbragte børn og unge regulerer forholdene under 
anbringelsen, og den indeholder således blandt andet flere af de bestemmelser, 
der før fandtes i servicelovens §§ 123-123d samt den tidligere magtanvendelses-
bekendtgørelse. Bestemmelser om afgørelser om anbringelse og kriterier for 
anbringelse på delvis lukkede afdelinger og delvis lukkede institutioner samt sik-
rede afdelinger og særlig sikrede afdelinger er samlet i servicelovens §§ 63a-63c i 
kapitel 11 om særlig støtte til børn og unge. 
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Del 2: Noter til PowerPoint  
 
Dias 2:  
 

 
 

 Noter: Formål 
 
Gennemgå dias, og præsentér formålet med undervisningen. 
 

 
 
Dias 2 
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Dias 3:  

 
 

 
 
Dias 3 
 

 
 
 

Noter: Indhold 
 
Gennemgå dias. 
 
De andre moduler kan findes på Socialstyrelsens hjemmeside sammen med film- og case mate-
riale. 
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Dias 4:  

 

 
 
Dias 4 
 

 
 
 

Noter: Børn og unges rettigheder 
 

Gennemgå dias, og spørg deltagerne: 

 Hvor mange har oplevet, at en kollega har talt nedværdigende til et barn?  

 Hvor mange har lavet en indberetning på det?  

 Vil man konfrontere en kollega efter en magtanvendelse, som man er uenig i? 
  
Få personer vil indberette en kollega, selvom de mener, at kollegaen er gået over grænsen. Det 
handler om kultur på arbejdspladsen at være en del af fællesskabet og bakke sine kolleger op. 
Man kan være bange for repressalier, for at blive ekskluderet eller ikke at blive troet på.  
 
Som fagperson har man skærpet indberetningspligt – som også gælder overfor kolleger.  
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Dias 5:  
 

 
 

 Noter: Øvelse om dilemmafilm 

Vis filmen, og start eventuelt en dialog ud fra refleksionsspørgsmål, der findes under fil-
men på hjemmesiden. 

 

 
Dias 5 
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Dias 6: 

 
 

 Noter: Inddragelse af børn og unge 
 
Generel intro: 
Dette modul omhandler identifikation som en del af forebyggelsen af konflikter og magtanven-
delser bl.a. ved brug af tydelige arbejdsgange, konfliktløsningsredskaber og præsentation af kon-
krete tilgange og metoder. Der præsenteres metoder og tilgange, som er til inspiration i hverda-
gen. Brug af metoderne kræver yderligere viden, men præsentér dem som inspirationsmateriale. 
 
Der er yderligere to moduler, der handler om håndtering og forebyggelse. Disse moduler findes 
på Socialstyrelsens hjemmeside.  
 

 
Dias 6  
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Dias 7: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dias 7 

Noter: Hvordan lærer vi af magtanvendelser? 
 
Gennemgå dias og figuren.  
 
Alle på arbejdspladsen spiller en rolle i forhold til identifikation, forebyggelse og håndtering af 
konflikter og magtanvendelser på anbringelsesstedet.  
 
På næste dias præsenteres indholdet nærmere. 
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Dias 8:  
 

 
 

 Noter: Inddragelse af barnet eller den unge 
 
Gennemgå dias. 
 

 
Dias 8  
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Dias 9:  
 

 
 

 Noter: Fælles drøftelser i personalegruppen om konflikter og magtanvendelser 
 
Gennemgå dias og skemaet, som fremhæver væsentlige emner, som bør drøftes i personale-
gruppen.  
 

 
Dias 9  
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Dias 10:  
 

 
 

 Noter: At få gang i og holde liv i drøftelserne 
 
Gennemgå dias med forslag til at holde gang i drøftelserne.  
 
At inddrage børnene, de unge og/eller deres familier kan være konfliktnedtrappende. De får 
ejerskab og oplevelse af at blive hørt. 
 
 

 
Dias 10  
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Dias 11:  
 

 
 

 Noter: Redskab til systematisk opfølgning på enkeltstående magtanvendelser 
 
Gennemgå dias og Refleksionshjulet 
 
Eksempler på spørgsmål, der kan understøtte dias: 

 Hvad var det, barnet eller den unge ikke magtede? Hvilket behov søgte barnet eller 
den unge at få opfyldt? 

 Hvordan kan vi undgå, at barnet en anden gang kommer i den situation? 

 Var frivillighed umuligt?  

 Var der tungtvejende grunde til at gribe ind? 

 Er hjemmels-bestemmelsen overholdt? 

 Var indgrebet det mindst mulige, så kort som muligt og så skånsomt som muligt? 
 

 
Dias 11  
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Dias 12:  
 

 
 

 Noter: Øvelse 
 
Gennemgå dias, og gennemfør øvelsen i mindre grupper. Lad alle grupper drøfte den samme 
magtanvendelse, og lad deltagerne præsentere væsentlige pointer fra hver gruppe. Det er 
ikke hensigten, at der er fokus på medarbejderne, der har været involveret i magtanvendel-
sen.  
 
Det kan være relevant at udlevere en kopi af refleksionshjulet.  
 

 
Dias 12  
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Dias 13:  
 

 
 

 Noter: Systematisk registrering 
 
Generel intro: 
De følgende tre dias omhandler systematisk registrering, og hvilken effekt det kan have i 
hverdagen.  
 

 
Dias 13  
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Dias 14:  
 

 
 

 Noter: Systematisk registrering af konflikter og magtanvendelser 
 
Gennemgå dias.  
 

 
Dias 14  
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Dias 15:  
 

 
 

 Noter: Systematisk registrering af konflikter og magtanvendelser 
 
Gennemgå dias, og drøft fordelene ved systematisk registrering.  
 
Registeringen skal ikke blive en byrde, og derfor er det kun de højst nødvendige oplysninger, 
der skal fremgå.  
 
Eksempler, der kan understøtte dias: 

 Forebyggende strategier – kan vi dele børnene eller de unge i mindre grupper? Kan vi 
være mere strukturerede eller forudsigelige?  

 Alternative handlinger – bør vi altid være to eller tre til stede? Bør vi ændre i dagspla-
nen? 

 Nye indsatser – bør den unge forsat bo her?  
 
Lad deltagerne komme med flere eksempler.  
 
 

 
Dias 15  

 

 
  



18 
 

Dias 16:  
 

 
 

 Noter: Systematisk registrering af konflikter og magtanvendelser 
 
Gennemgå dias. 
 
Anbringelsesstedet kan udarbejde et skema, som giver mening for dem at bruge i hverdagen.  
 

 
Dias 16  
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Dias 17:  
 

 
 

 Noter: Risikovurdering 
 
Generelt intro: 
De følgende dias er en kort introduktion til risikovurderinger. Der præsenteres tre metoder.  
På Socialstyrelsens hjemmeside findes der et modul om risikovurderinger for yderligere in-
formationer.  
 

 
Dias 17  
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Dias 18:  
 

 
 

 Noter: Risikovurdering 
 
Gennemgå dias. 
 
Risikovurdering handler ikke kun om personalets tryghed og sikkerhed. Det handler også om 
at skabe mest mulig tryghed, trivsel og sikkerhed for barnet eller den unge. 
 

 
Dias 18  
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Dias 19:  
 

 
 

 Noter: Risikovurdering 
 
Gennemgå dias. 
 
De tre metoder præsenteres i de følgende dias hver for sig.  
 
Det er vigtigt at understrege, at undervisningen giver en kort introduktion til metoderne. Alle 
metoder kræver fordybelse og erfaring for at arbejde med dem.  
 

 
Dias 19  
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Dias 20:  
 

 
 

 Noter: Risikovurdering - Trafiklyset 
 
Gennemgå dias.  
 
Trafiklysmetoden kaldes også ”grøn, gul, rød”-metoden eller Blinklyset. Det er samme princip 
bag alle titler.  
 
Trafiklysmetoden beskriver et barn eller en ungs adfærd og personalets handlemuligheder. 
Nogle sociale tilbud bruger trafiklyset til en generel beskrivelse af et barn eller en ungs ad-
færd. Andre beskriver et barn eller en ungs adfærd på en række områder inden for hver zone. 
Det kan fx være i forhold til: Fysisk adfærd/motorik, psykisk adfærd (sindsstemning, humør), 
sociale relationer, aktiviteter, ydre påvirkninger (fysiske rammer, lyde, lys). 
 
Skemaet kan også beskrive personalets pædagogiske tiltag og handlemuligheder i de tre zo-
ner, og hvordan de kan hjælpe et barn eller en ung tilbage i grøn zone. 
 
Skemaerne er ofte en del af et barn eller en ungs individuelle plan eller handleplan og indgår i 
det samlede pædagogiske arbejde på stedet. 
 

 
Dias 20  
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Dias 21:  
 

 
 

 Noter: Eksempel på brug af Trafiklyset 
 
Gennemgå dias, og præsentér eksempel på et skema.  
 
Skemaerne kan udformes på mange forskellige måder – alt efter målgruppen, behov og brug. 
Som beskrevet på forrige dias, så kan denne oversigt laves for flere områder som eksempelvis 
fysisk adfærd, psykisk adfærd og aktiviteter.  
 

 
Dias 21  
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Dias 22:  
 

 
 

 Noter: Risikovurdering - BVC 
 
Gennemgå dias.  
 
BVC er udviklet i sidste halvdel af 1990´erne i Trondhjem på Brøset psykiatriske hospital på 
baggrund af en undersøgelse over en 5-årig periode baseret på beskrivelser af patienternes 
adfærd. 
 
BVC har hidtil mest været benyttet på psykiatriske afdelinger. Flere og flere sociale tilbud an-
vender BVC eller redskaber, som er inspireret af det.  
 

 
Dias 22  
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Dias 23:  
 

 
 

 Noter: Eksempel på brug af BVC 
 
Gennemgå dias.  
 
Det er vigtigt at være opmærksom på, at scoring relaterer sig til personens sædvanlige ad-
færd. Er det eksempelvis naturlig adfærd for et barn eller en ung at kommunikere med råb og 
støjende adfærd, så skal det ikke scores. 
 
Dette er særligt vigtigt at huske ved brug af BVC til børn og unge med kognitive funktionsned-
sættelser, hvis handicap kan vise sig i en atypisk adfærd.  
 

 
Dias 23  
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Dias 24:  
 

 
 

 Noter: Redskaber med særligt fokus på inddragelse af barnet eller den unge 
 
Gennemgå dias og de forskellige redskaber.  
 
Der er forskellige måder at inddrage børnene eller de i risikovurderingen. Mange sociale til-
bud bruger spørgeskemaer, der tager udgangspunkt i borgernes tidligere erfaringer og ople-
velser med vrede, vold og trusler. Personalet og barnet, den unge og/eller deres familier drøf-
ter sammen, hvad der kan få barnet eller den unge til at reagere voldsomt, og hvordan perso-
nalet bedst kan støtte, hvis der opstår en voldsom situation. 
 

 
Dias 24  
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Dias 25:  
 

 
 

 Noter: Eksempel på brug af et redskab med fokus på inddragelse af barnet eller den unge 
 
Gennemgå dias og nogle af eksemplerne i skemaet.  
 
Brug af disse skemaer vil ikke nødvendigvis betyde, at konfliktsituationerne helt undgås, men 
det kan være et væsentligt led i forebyggelsen. Skemaerne kan bruges ved modtagelse af nye 
børn eller unge på et anbringelsessted.  
 
Anbringelsesstedet skal selv udarbejde et skema, som passer til deres målgruppe. Der kan 
findes inspiration hos www.voldsomudtryksform.dk  
 

 
Dias 25  
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Dias 26:  
 

 
 

 Noter: Øvelse 
 
Gennemgå dias, og start øvelsen i mindre grupper. 
 
Eksempler, der kan understøtte dias: 

 BVC vil være rigtig nyttig, men jeg kan ikke se, hvordan vi skal få tid til at udfylde det 
hver dag  

 Vi vil aldrig få det gjort så systematisk. Vi glemmer det i en travl hverdag 

 Det er ikke muligt at inddrage vores målgruppe. De har ikke evnen til det  
 

 
Dias 26  
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Dias 27:  
 

 
 

 Noter: Summeøvelse 
 
Afrund undervisningen med en refleksion over oplægget.  
 

 
Dias 27  
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Dias 28:  
 

 


